per maliciā suā & ip̄iā sit p̄  
gr̄iā. Audi qm̄ fuerit

Exierunt

**M**axus in minimis habitat. Audi illū dicentē. Superque reges est  
spem. **S**uper humilem. & quietū. & tremētē uerba mea. Ideo  
altus habitat in humile. ut humilem exaltet. Excelsus ē  
dñs & humilia respicit. excelsa autē a longe cognoscit.  
**H**umiliate. & propinquat tibi. Extollete. & recedit a te. Absit  
enī dñe. ut intaber na culotuo pro pauperibus accipiantur  
personę diuitū. aut pro ignobilibus nobiles. Quando potius  
infirma mundi elegisti. ut confunderes fortia. & ignobilia  
huius mundi elegisti. & contētibilia. & ea que non sunt tāquā  
sunt. ut que sunt euacuares. & tamen idem ipse minimus apertorū  
tuorū. per cuius linguā tua ista uerba sonuisti. cū paulus pro consil.  
per uis miliciā debellata superbia sublene uigū xp̄itū missus ē et  
**R**egis magni prouincialis effectus. ipse quoq; ex priorē saulo  
paulus uocari amant. ob tā magnę insignē uictorię.  
**P**lus enim hostis uincitur in eo quo plus tenet. & de quo plures  
tenet. Plus autē superbos tenet nomine nobilitatis. & de his plures  
nomine auctoritatis. **S**euus xp̄i ih̄u. Quid dicemus h̄mi.  
**P**utabimur ne hoc p̄missū ubi ait qd cūq; petieritis hoc faciam.  
nec ap̄tis ab illo fuisse completum. & cui tandem qd p̄mittit  
implebit. si ap̄tossuos in sua p̄missione fraudauit. **L**uigil a igitur  
homo fidelis. & uigilanter audi qd illic postū ē. in nomine meo.  
**I**psū enī qd cūq; non ait petieritis. ut cūq; sed in nomine meo.  
**Q**uip̄misit ergo tā magnū beneficū. quid uocatur. **U**tq; xp̄e ih̄c.  
**X**p̄s significat regem. **I**h̄c. significat saluatōrem. Non itaq; saluos  
nos faciet qui cūq; rex. sed rex saluatōr. **Q**uā p̄t quando  
uolumus ut faciat qd cūq; petimus. non ut cūq; sed in nomine eius  
petamus. **H**oc est in nomine saluatōris petamus. Non ergo contra  
salutem nr̄am petimus. qd si fecerit non ut saluatōr facit. qd ē  
nōmē eius fidelibus eius. **E**st quippe impius & dampnatōr. qui  
dignatur fidelibus ēē saluatōr. **Q**ui ergo credit in eum. qd cūq;  
petierit in nomine qd ē illis qui credunt in eum hoc facit. qm hoc sicut

Ex lib. c. c. c. c. c.  
viii.

factum est euang.  
scdm ioh̄m lxx.

Exm epte  
ioh. 111

Sicut saluator facit. Aliam significatione habet ihc. aliam  
significatione habet xpc. cū sit unus ihc xpc saluator noster.  
Ihc tamen pprū nomen ē illi. Quomodo moy ses. ppo nomine  
appellatus est. Quomodo hely as. quomo abraham. Sicut quā  
ppū nom dñs nr ihc xpc. Xpc autē. sacra mē nomē. Quomodo  
si dicatur ppha. quomodo si dicatur sacerdos. Sic xpc com men  
datur unus. in quo eet redēptio totius ppli isrl. Iste xpc. spera  
batur uenturus appto iudeoy. & quia humilis uent. nest ag  
nctus. Qui alapis paruus erat. offenderunt in illū. fractisunt.

Exm epte eugti.  
scdm ioh. 111.

Uocatus apls. Aptos suos certe ipse dñs xpc misit. qd eoy etiā nom  
indicat. Nam sicut grece angli. latine nunti u dicuntur. Ita grece  
apli. latine missi appellantur. Segregatus in euglio di. qd ante  
pmiserat per pphas suos. inscripturis scis de filio suo. Om̄s ppli gen  
tū talem xpm credunt. qualis phebr̄os prenuntiatus ē. Accipien  
do scilicet euglium qd ante pmiserat sicut apls commemorat pp  
phas suos inscripturis scis de filio suo. qui factus ē ei ex semine dd scdm  
carne. Unde ppha esauas dixit. Ecce uirgo concipiet & pariet  
filium & uocabunt nome uis emmanubel. qd inter p̄tatur nobcū dñs.

Ex lib manichei  
etra faustū.

Ne putent isti. hominē tantū modo xpm ab hebr̄eis. pphis pnuntiātū.

Nā utiq; iudei carnales ne hoc solum putarent ēē xpm. qd ppt nos fac  
tus ē homo ex semine dd. ammonet eos ipse dñs ex pphetia eius de dd.

Quaerens ab eis quid eis uideretur de xpo. cuius eū ēē dicerent filium.

Qui eū respondissent dd. ne hoc solū ut dixi putaretur & non respicerent  
ad emmanubel. qd inter p̄tatur nobcū dñs. & quomodo inquit ipse  
dd in spū dicit eū dñm. Dixit dñs dño meo. sede ad dexterā meā.

Ex lib eugti  
heretici.

Donec ponā inimicos tuos scabellū pedū tuoy. Ordo mihi iste ser  
uandus ē. Ut loquens de euglio. non taceam de pphis. Sed ego  
inquit manicheus. nec moy sen accipio. nec pphas. & quid agis

de paulo aplo. qui in exordio ept̄e sue ad romanos scripsit. &  
Paulus seruus ihu xpi. uocatus apls. segregatus in eugliodi. qd  
ante pmiserat pphas suos inscripturis scis de filio suo. qui factus ē

ei ex semine dicitur secundum carnem. Audis quia euangelium per prophetas non exhiberetur. nisi prophetas ante permitteretur. Audis quia filius dei secundum diuinitatem factus est filius hominis ex semine dicitur secundum carnem. Quid est enim? An prophetas contrarij sunt euangelio? Dixit propheta. Rorate caeli desuper et nubes pluant iustum. Veniat angelus et predicet uerbum. Aperiat terra et audiat maria. Et germinet saluatore[m] et pariat ihm.

Propheta dicit. Ecce uirgo concipiet et pariet filium. uocabunt nomen eius emmanuel. hoc etiam euangelista cum diceret. sequutus est et exposuit dicens. nobiscum dicitur. Frustra manichee conaris aduersari prophetis.

Ecce apostolus dicit. De filio suo qui factus est ex semine dicitur secundum carnem.

Quod prophetas preuiderunt et ipse dixerunt. hoc apostoli uiderunt et ipse dixerunt.

Qui erat factus est. Qui erat. quid est factus? Verbum erat. caro facta est.

Filius dei erat. filius hominis factus est. Dicitur homo factus est. Suscepit humanitatem et non amisit diuinitatem. Factus est humilis. mansit sublimis. Natus est homo. non destitit esse deus.

Qui factus est et ex semine dicitur secundum carnem. Et si enim in quibusdam latinis exemplaribus. non legitur factus sed natus ex semine dicitur. cum greci factus habeant. unde non ad uerbum. sed ad sententiam transferre uoluit. dicendo natum latinus interpret. tam christum ex semine dicitur esse secundum carnem. omnium librorum atque linguarum concordat auctoritas. Dominus noster ihesus christe. in quantum deus est. omnia per ipsum facta sunt. In quantum autem homo est. ipse factus est.

Ex lib. contra fustum manichee.

Sicut apostolus dicit. Factus est ex semine dicitur secundum carnem. Non enim erat factus unigenitus. cum per eum facta sunt omnia. Sed factus est ex semine dicitur. ut esset ihesus id est saluator. qui iam erat creator.

Ex lib. in christum

Ex tractatu perlat. c. xviii

Qui predestinatus est filius dei in uirtute. Est etiam preclarissimum lumen predestinationis. igitur ipse saluator. ipse mediator. dei et hominum homo christe ihesus. Ille enim homo. ut a uerbo patri coaeterno in uirtute personae assumptus. filius dei unigenitus esset. unde hoc meruit. Quod eius bonum quale cumque precessit. ut ad hanc ineffabilem excellentiam pueniret. Faciente ac suscipiente uerbo. ipse homo ex quo coepit filius dei unicus esse coepit. Filium dei unicum.

Ex lib. ad ptolem. naene scot.

femina illa grā plena concepit. De spū scō & uirgine maria.  
dī filius unicus natus ē. non carnis cupidine. sed solo dī munere  
libera in illo uoluntas erat. Et tanto magis erat. quanto magis  
seruire peccato non poterat. Appareat itaq; nob in nostro  
capite. ipse fons grē. Vnde scdm unius cuiusq; mensuram. sep  
cuncta eius membra diffundit. Et grā fit ab initio fidei. sicut  
homo quicūq; xpianus. quā grā homo ille ab initio suo factus  
ē xpc. De ipso spū. ihc renatus. de quo ē ille natus. Eodem spū  
fit in nob remissio peccatorū. quo spū factū ē. ut nullū haberet  
ille peccatū. hanc se dī ēē facturū. pfecto psciuit. Ipsa ē igitur  
pdestinatio scōrū. quę in scō scōrū maxime claruit. Quā negare  
quis potest. recte intellegendū eloquia ueritatis. Nam & ipsū  
dñm glē. in quantum homo factus ē dī filius. pdestinatū ē dī  
dicimus. Clamat doctor gentiū in cōceptū suā.

**P**aulus seruus xpī ihū uocatus apłs segregatus in euglīm dī.  
qd ante pmisserat pphas suās inscripturū scīs de filio suo. qui  
factus est ei ex semine dā scdm carnē. Qui pdestinatus ē filius dī  
in uirtute scdm spm scīficationis. ex resurrectione mortuorū.  
**P**redestinatus ē ergo ihc. ut qui futurus erat scdm carnē filius  
dauid. eēt tamen in uirtute filius dī scdm spm scīficationis.  
qui natus ē de spū scō & uirgine maria. Ipsa ē illa ineffabilis  
facta. hominis ad uerbo susceptio singularis. Ut filius dī  
& filius hominis. simul & filius hominis ppter susceptū hominē.  
& filius dī ppter suscipientē unigenitū dī. ueracit̄ ppprie di  
ceretur. Nequā tēritas. sed quā tēritas crederetur. Predesti  
natus est ista nature humanę. tanta itā celsa. usūma subiectio.  
ut quo attolleretur alius non haberet. Sicut p nob ipsa diui  
nitas. quousq; se deponeret humilius non habuit quā suscepta  
natura hominis. cū infirmitate carnis usq; ad mortē crucis.  
**S**icut ergo predestinatus ē ille unus ut caput eēt n̄m. ita multi  
predestinati sumus ut essemus membra eius. humana hic merita

conticescant que perierunt per adam. & regnet que regnat  
diuina. p̄ ihm xpm dnm nrm. unicū di filiū unū dnm.

Quisquis in capite nro p̄cedentia merita singularis illius  
genera t̄tionis inuenerit. ipse in nob̄ membris eius p̄ce  
dentia merita multiplicat̄ regenerationis inquirat.

Neque enī retributa ē xpo illa generatio: sed tributa. Vt alienus  
ab omni obligatione peccati: de spu & uirgine nasceretur.

Sic inobis ut ex aqua & spu renasceremur: non retributū ē p̄ ali  
quo merito. sed gratis tributū. & si nos ad lauerū regenera  
fides duxit: non ideo putare debemus. priores nos dedisse aliquid.  
ut retribuere tur nobis regeneratio salutaris. Ille quippe nos  
fecit credere in xpm: qui nob̄ fecit in que credimus xpm. Ille  
fecit in hominibus principū fidei & p̄fectione in ihm: qui fecit  
hominē p̄ncipe fidei & p̄fectore in ihm. Sic enī ē appellatus in epla.

que ē ad hebreos. Nullū ē in illustris. predestinationis exemplum:

quā ipse mediator. Quisquis fidelis uult eam bene intellegere: at  
tendat ipsū. atque in illo inueniat seipsum. Fidelis in quā qui meo

uerā naturā credit. & confitetur humanā idē nrām. quā uis sin  
gularit̄ suscipiente d̄ uerbo: unicū di filiū sublimatū. Ita ut qui  
suscepit. & quod suscepit: una eēt in trinitate p̄sona. Neq; enī homine

assupto quat nitas facta ē: sed trinitas mansit. Assuptione illa:  
ineffabilit̄ faciente. p̄sonę unius indō. in homine ueritate. q̄m nondm

tantū dicimus xpm: sicut heretici manichei. Nec hominē tantum:  
sicut heretici. fotiniani. Nec ita hominē: ut aliquid minus habeat.

q̄ ad humanā certū ē p̄tinere naturā. Siue animā. siue in ipsa anima  
mentē rationale. Siue carnē non de foemina sūpta. sed factā de uerbo

in carne conuerso at q; mutato. Que omnia tria falsa. uana here  
ticorū apollinaristarū. tres partes uarias. Sed dicimus.

xpm dnm uerū: natū de dō patre. sine illo in t̄io tēporis. Eundemq;  
hominē uerū. natū de homine matre. certa plenitudine tēporis.

Nec eius humanitate quā maior ē pat̄. minuerē a quā diuini

Ex lib. d. dono  
p̄seuerantia

diuisas q̄ fecer̄.

ego ipse unus sum.

Et secundum hominem uerissimum dixit.

tati quia equalis est patri. Hoc autem utrumque; unus est Christus.

Qui et secundum deum uerissime dixit. Pater maior me est. Qui ergo hunc fecit ex semine dauid hominem iustum. qui nunquam esset iniustus. sine ullo merito precedentis uoluntatis eius. ipse ex iniustus facit iustos. sine ullo merito precedentis uoluntatis eorum.

Ut ille caput. huius membra sunt eius. Qui ergo fecit illum hominem sine ullis eius precedentibus meritis. nullum quidem ei dimitteretur. ut originem trahere. ut uoluntate perpetrare peccatum. ipse nullis eorum precedentibus meritis facit credentes in eum. quibus dimittat omne peccatum. Qui fecit illum talem ut nunquam habuerit habiturusque sit uoluntate mala. ipse facit in membris eius ex mala uoluntate bonam. Quibus ergo inos predestinauit. Quia in illo ut esset caput nostrum. in nobis ut eius corpus essemus. non precessura meritoria. sed opera sua <sup>futura</sup> presciuit. Filio dicente. Et nunc clarificame tu patet apud te met ipsum. claritate quam habui priusquam mundus esset apud te. intellegamus predestinationem claritatis. humanam quod in illo est naturam. ex mortali immortalis apud patrem future. Hoc iam predestinando factum fuisse antequam mundus esset. quod in mundo etiam suo tempore fieret. Si enim de nobis dixit apostolus sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem. qui ab orire putatur auero. sit unepat caput nostrum glorificauit. quando nos in ipso ut membra eius essemus elegit. Si enim nos electi. quo modo ipse clarificatus. Quia priusquam mundus esset. nec nos eramus. nec ipse mediator dei et hominum. homo christi huius. Sed ille qui per illum in quantum uerbum eius est etiam que facturas sunt fecit. uocat ea que non sunt tanquam si. ut. profecto secundum id quod mediator dei et hominum homo est. ante mundi constitutionem. pro nobis deus patet glorificauit ipsum sicut tunc elegit etiam nos in ipso. Quid enim dicit apostolus. Scimus autem. quod diligentibus deum omnia cooperantur in bonum. his qui secundum propositum uocati sunt. Quos enim presciuit et predestinauit conformes fieri imaginis filii eius. ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Quos autem predestinauit. illos uo